*paravérunt* could be *paravére*.

CONTRACTIONS IN THE PERFECT AND PLUPERFECT ACTIVE OF VERBS: These contractions are rather common in the perfect tense of verbs that have their perfect ending in: *-avit*, *-evit*, *-ivit*:

1. *-avit* and *-evit* perfects lose *v* and the following vowel before *s* or *r*.

2. *-ivit* perfects lose *v* and the following vowel before *s*—and also lose *v* before *r*.

INDICATIVE

*Perfect*

amásti delésti audísti  
amástis deléstis audístis  
amárunt delérunt audiérunt

*Past Perfect*

amáram deléram audíeram  
etc. etc. etc.

*Future Perfect*

amáro deléro audíero  
etc. etc. etc.

SUBJUNCTIVE

*Perfect*

amárim delérim audíerim  
etc. etc. etc.

*Past Perfect*

amássem deléssem audíssem  
etc. etc. etc.

INFINITIVE

*Perfect*

amásse  
delésse  
audísse

There are a few other occasional contracted forms—such as those from *nóscere*—*novisti* becomes *nosti*; *novérunt* becomes *norunt*; *nóveram*, etc., becomes *noram*, etc., *novísse* becomes *nosse*.

CONTINUATUR NARRATIO DE ELIA PROPHETA

Sed vox non audiebátur, et nemo prophétis Baal respondébat. Dixit itaque Elías omni pópulo, “Veníte ad me.” Et accedénte ad se pópulo, curávit altáre Dómini, quod destrúctum erat. Et tulit duódecim lápides (*stones*) secúndum númerum tríbuum (*tribes*) filiórum Iacob. Et de lapídis altáre in nómine Dómini aedificávit; fecítque fossam (*ditch*) in circúitu (*around*) altáris. Et compósuit ligna, divisítque bovem et super ligna pósuit. Et ait, “Impléte quáttuor hýdrias (*water jars*) aqua (*ablative*) et fúndite super holocaústum et super ligna.” Et fecérunt hoc ter (*three times*), Eliá iubénte. Et currébant aquae circum altáre, et fossa repléta est. Cumque iam tempus esset ut offerretur holocaústum, accédens Elías prophéta ait: “Dómine Deus Ábraham et Ísaac, osténde hódie quia (*that*) tu es Deus Ísrael, et ego servus tuus, et iuxta (*according to*) praecéptum tuum ómnia verba haec feci. Exaúdi (*hear*) me, Dómine, exaúdi me, ut discat pópulus iste, quia (*that*) tu es Dóminus Deus, et tu convertísti cor eórum íterum.”

Cécidit autem ignis Dómini, et vorávit (*consumed*) holocaústum, et ligna, et lápides, pulvérem quoque, et aquam quae, erat in fossa, lambens (*licking it up*).

Quod cum vidísset omnis pópulus, cécidit in fáciem suam, et ait: “Dóminus ipse est Deus, Dóminus ipse est Deus.”

ENGLISH TO LATIN

1. How did the Jews get possession of the Holy Land? 2. They enjoyed all the things that the Lord had given them. 3. Not even one thing was lacking to them. 4. If they had served the Lord well, they would have remained there. 5. We ought to use well all that God has given us. 6. Although the holocaust was not dry, fire from heaven came down upon it and consumed it. 7. The Lord is to be praised greatly (*magnópere*).